
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA DIRITTO ALLO STUDIO - RESIDENZIALITA' - ATTIVITA' CULTURALI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 187 del 29/04/2024

REGISTRO DI AREA N. 70 del 29/04/2024
PROPOSTA N. 195 del 29/04/2024

OGGETTO: GRADUATORIE APRILE 2024  UNIVERSITA' - CONSERVATORIO - ACCADEMIA  
A.A.2023_2024

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 34 della Costituzione, che disciplina il diritto, spettante ai capaci ed ai meritevoli, al
raggiungimento dei gradi più alti degli studi, attraverso il riconoscimento di borse di studio,
assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso;
- la Legge Regionale n. 91 del 6 dicembre 1994, che disciplina gli interventi volti a rimuovere
gli ostacoli di ordine economico e sociale per la concreta realizzazione del diritto agli studi
universitari;
- Il DECRETO LEGISLATIVO 29 marzo 2012 , n. 68 “Revisione della normativa di
principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo,
e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi
stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6” , Vigente al : 27-11-2023 che abroga in particolare:
a) la legge 2 dicembre 1991, n. 390, ad eccezione dell'articolo 21;
b) l'articolo 4, commi 99 e 100, della legge 24 dicembre 2003, n. 350.

- il Decreto Ministeriale MUR-MEF n. 853 del 12 novembre 2020, con il quale sono stati
determinati i fabbisogni finanziari delle Regioni al fine di procedere alla ripartizione del FIS in
misura proporzionale ai fabbisogni stessi, nonchè definiti i criteri e le modalità di riparto
del FIS;
- il Decreto Ministeriale MUR n. 1320 del 17 dicembre 2021, recante “Incremento del valore
delle borse di studio e requisiti di eleggibilità”;

- Il Decreto Direttoriale n. 1963 del 6 dicembre 2022, recante “Riparto del fondo integrativo
statale per la concessione delle borse di studio”;

- il Decreto Direttoriale n. 203 del 23 febbraio 2023, in particolare l’art. 1, che aggiorna gli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

importi minimi delle borse di studio per l'anno accademico 2023/2024, così come determinati dal
Decreto Ministeriale MUR n. 1320 del 17 dicembre 2021 citato in precedenza, per effetto della
variazione dell'indice generale Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
corrispondente al valore pari a +8,1%;

- il Decreto Direttoriale n. 204 del 23 febbraio 2023, in particolare l’art. 1, che aggiorna i
limiti massimi dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e dell’indicatore della
situazione patrimoniale equivalente (ISPE) per l'anno accademico 2023/2024, così come
determinati dal Decreto Ministeriale MUR n. 1320 del 17 dicembre 2021 citato in precedenza;
- Decreto MURST 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia Nazionale di arte drammatica, degli Istituti
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;
- Decreto del Ministero dell’Università e Ricerca del 28 febbraio 2023 “Definizione
dell'elenco dei Paesi particolarmente poveri per l'anno accademico 2023/2024”;
- L. n. 33 del 12.4.2022 , “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di
istruzione superiore”;

- Il D.M. attuativo 930 del 29 luglio 2022;

- Circolare Ministeriale n. 13676 dell’11-05-2022 “Indicazioni relative alle modalità di
rendicontazione delle risorse derivanti dal PNRR di cui all’art. 6, comma 1, del DM 1320/2021 e
specificazioni di alcuni aspetti applicativi di detto decreto”;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 553/C del 4 giugno 2007, recante “Piano regionale
di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392/C del 21 giugno 2016, di modifica del “Piano
regionale di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari” di cui al punto precedente, in particolare
della sezione 1B punto 7, concernente la frequenza di concessione dei benefici economici relativi
alle borse di studio e della sezione 1D, in merito ai limiti relativi all’Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE) ed all’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE)
per l’accesso ai suddetti benefici;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 422 del 18.7.2023 di approvazione indirizzi
operativi BANDI BORSE DI STUDIO UNIVERSITA’ ED ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E
MUSICALE ("AFAM") ANNO ACCADEMICO 2023 – 2024 comunicata in data 21.07.2023 con
nota acquisita al prot. n. 2543 del 21.07.2023;

- la Deliberazione del CDA di Adsu n. 23 del 25.07.2023 che approva le linee di indirizzo
della Giunta regionale Dipartimento DPG 021 sul bando borse di studio A.A.2023-2024 pervenute
in data 21.7.2023 con nota acquisita al prot.2543 del 21.7.2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Abruzzo n. 825 del 28/11/2023 con
la quale viene assegnata la Direzione dell’Azienda per il Diritto agli Studi universitari di L’aquila
all’ Ing. Michele Suriani.

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 38 del 02/12/2023 con la quale viene
preso atto della DGR n.825 del 28/11/2023, contestualmente confermando l’incarico di Direttore
dell’ADSU di L’Aquila all’Ing. Michele Suriani - Dirigente di ruolo regionale, giusto Contratto
sottoscritto in data 04/12/2023;

- VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 14 del 08/03/2024 avente ad oggetto “Bilancio
pluriennale 2024-2026 dell’Azienda DSU di L’Aquila” in corso di approvazione da parte della GR;

PREMESSO

 che:
- con Ordinanza n. N. 514 del 28/07/2023 è stato disposto di approvare e di pubblicare, in
attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 422 del 18.7.2023, trasmessa in data
21.07.2023 ed acquisita al prot. 2543 del 21.7.2023, i cui indirizzi operativi comuni per le ADSU
del territorio regionale sono stati approvati dal CDA dell’ADSU in data 25.7.2023 con
Deliberazione n. 23 del 25.7.2023 pubblicata il 27.07.2023 sull’Albo pretorio dell’ADSU, il Bando
di concorso per il conferimento di borse di studio in favore degli studenti dell'Università degli Studi
di L’'Aquila, dell'Accademia di BB.AA. di L’Aquila e del Conservatorio di Musica di L’Aquila per
l'anno accademico 2023-2024 e di fissare la data del 11 settembre 2023 quale dies ad quem per
decorrenza dei 45 gg ex lege statuiti, quale termine finale a pena di inammissibilità per la
presentazione della relativa domanda;

- con DECRETO PRESIDENZIALE N. 17 DEL 31/10/2023 è stata approvata la graduatoria
provvisoria pubblicata in data 31 Ottobre 2023 sul sito istituzionale dell’Adsu AQ nella Categoria:
In Evidenza, News;

CONSIDERATO il decreto dirigenziale MUR n. 13526 del 19/07/2023 con cui il Ministero in
parola ha effettuato in favore degli Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio il
pagamento di una quota di acconto sul FIS 2023 pari a € 1.245.277,94 comunicata a questa azienda
con nota prot.3239 del 19.09.2023 dal Dipartimento Lavoro – Sociale DPG , Servizio Istruzione e
Università DPG021;

CONSIDERATA la DETERMINAZIONE N. DPG021/344 DEL 07.11.2023 del Dipartimento
Lavoro – Sociale DPG , Servizio Istruzione e Università DPG021 pervenuta agli atti dell’azienda
con prot. 0455827/23 del 09.11.2023, che dispone di ripartire e assegnare la complessiva somma di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

€ 584.301,77 a titolo di saldo FIS per l’anno 2023 del fondo di che trattasi, all’Azienda per il Diritto
agli Studi Universitari di L’Aquila;

CONSIDERATA la Determina Dirigenziale DPG021/365 del 01.12.2023 del Dipartimento Lavoro 
–
Sociale DPG , Servizio Istruzione e Università DPG021 pervenuta agli atti dell’azienda con nota
prot. 4345 del 4.12.2023 che dispone la ripartizione all’AA.D.S.U. di L’Aquila le risorse derivanti
dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR pari ad € 1.485.584,18, per la
concessione delle borse di studio – anno 2023.

RILEVATO che a questa Azienda è stata assegnata la somma complessiva di € 3.315.163,89 di cui:
-€ 1.245.277,94 acconto FIS
- € 584.301,77 saldo FIS;
- € 1.485.584,18 fondi PNNR

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale della Giunta Regionale n. DPG021/21 del 
07/02/2024 del Dipartimento Lavoro – Sociale DPG, Servizio Istruzione e Università DPG021 a 
questa Azienda è stata assegnata la somma complessiva di € 1.614.809,69 e non 1.485.584,18 a 
titolo di PNRR;

CONSIDERATI:
- l’art. 20 del bando PER IL CONFERIMENTO DI BORSE DI STUDIO Anno Accademico
2023/2024 pubblicato in data 28.7.2023 dall’Adsu di L’Aquila che prevede il pagamento della
prima rata della borsa di studio per gli STUDENTI ISCRITTI AL PRIMO ANNO DEI CORSI DI
LAUREA O DIPLOMI DI PRIMO LIVELLO E DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO
in misura pari al 20% del totale, da corrispondere entro il 10 novembre 2023;

VISTE:
- l’ordinanza di “impegno fondi per Bds a.a. 2023/2024 e per rimborso tassa regionale beneficiari”
n N. 641 del 19/12/2023, pubblicata all’Albo Pretorio in data 22/12/2023, nota di pubblicazione n.
687;
- l’ordinanza di “istanze di riesame avverso le graduatorie provvisorie Bds a.a 2023-2024 – esiti
istruttori” n. 663 del 28.12.2023;

- l’ordinanza di “Graduatorie assestate Bds a.a. 2023/2024 - Università - Accademia BB.AA. –
Conservatorio” n. 664 del 28.12.2023;

- l’ordinanza n. 665 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Liquidazione prima rata Bds a.a. 2023/2024 
– Università dell’Aquila”

- l’ordinanza n. 666 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Liquidazione prima rata Bds a.a. 2023/2024 
– Accademia delle Belle Arti dell’Aquila”

- l’ordinanza n. 667 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Liquidazione prima rata Bds a.a. 2023/2024 
– Conservatorio A. Casella dell’Aquila”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

- l’ordinanza n.130 del 25/03/2024 avente per oggetto Graduatorie di scorrimento Università di 
L’Aquila, Conservatorio, Accademia delle Belle Arti”.

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale della Giunta Regionale n. DPG021/64 del 
22/03/2024 del Dipartimento Lavoro – Sociale DPG, Servizio Istruzione e Università DPG021 a 
questa Azienda è stata assegnata la somma complessiva di € 1.503.810,57;

VISTA l’Ordinanza dirigenziale n. 159 del 9.04.2024, avente ad oggetto “accertamento e impegno 
di spesa fondo Regionale per le Borse di Studio Universitarie a.a. 2023_2024” è stato accertato  
l’importo pari ad € 1.503.810,57 sul Cap. 30 “Assegnazioni Vincolate” - Esercizio 2024 e   
contestualmente impegnato l’importo di € 1.503.810,57 sul Capitolo 88 “Spese per borse di studio 
derivanti da fondi” – Esercizio 2024;

PRESO ATTO che nell’Allegato “A” della Deliberazione n. DPG021/72 del 23/04/2024 del 
Dipartimento Lavoro – Sociale DPG, Servizio Istruzione e Università DPG021, avente ad oggetto 
“PO FSE 2021-2027 Intervento borse di studio universitarie A.A. 2023/2024 – Assegnazione in 
favore delle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari per scorrimento graduatorie. Impegno di 
spesa” risulta essere stata corretta la quota di Fondo Regionale spettante a questa Azienda che passa 
da € 1.503.810,57 ad € 1.422.532,68.

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare l’accertamento n. 54/2024 e l’impegno di spesa n. 
57/2024, di cui all’Ordinanza 159/2024, portandoli da  € 1.503.810,57 ad € 1.422.532,68;

CONSIDERATO che la riduzione del trasferimento di fondi regionali potrà essere compensata, se 
necessario, con l’utilizzo dei fondi di bilancio 2024;

VISTA la Deliberazione n. DPG021/72 del 23/04/2024 del Dipartimento Lavoro – Sociale DPG, 
Servizio Istruzione e Università DPG021, avente ad oggetto “PO FSE 2021-2027 Intervento borse 
di studio universitarie A.A. 2023/2024 – Assegnazione in favore delle Aziende per il Diritto agli 
Studi Universitari per scorrimento graduatorie. Impegno di spesa” ed in particolare l’Allegato “B” 
da cui risulta che all’ADSU dell’Aquila viene assegnata la somma di € 2.603.922,86 a titolo di 
finanziamento dello scorrimento delle borse di studio A.A. 2023/2024 a valere sul FSE Abruzzo 
2021/2027;  

RITENUTO di approvare lo scorrimento delle graduatorie bds 23/24 aggiornate ed allegate al 
presente atto

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 33 del 
D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

D I S P O N E

 1. Di prendere atto che con Determina Dirigenziale della Giunta Regionale n. 
DPG021/21 del 07/02/2024 del Dipartimento Lavoro – Sociale DPG, Servizio 
Istruzione e Università DPG021 è stata assegnata a questa ADSU la somma 
complessiva di € 1.614.809,69 e non 1.485.584,18 a titolo di PNRR;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

 2. di rettificare l’accertamento n. 54/2024 e l’impegno di spesa n. 57/2024, di cui 
all’Ordinanza 159/2024 relativa al trasferimento di Fondi Regionali, portandoli da  € 
1.503.810,57 ad € 1.422.532,68;

 3. di prendere atto della Deliberazione n. DPG021/72 del 23/04/2024 del Dipartimento 
Lavoro – Sociale DPG, Servizio Istruzione e Università DPG021, avente ad oggetto 
“PO FSE 2021-2027 Intervento borse di studio universitarie A.A. 2023/2024 – 
Assegnazione in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari per 
scorrimento graduatorie. Impegno di spesa” ed in particolare l’Allegato “B” da cui 
risulta che all’ADSU dell’Aquila viene assegnata la somma di € 2.603.922,86 a titolo 
di finanziamento dello scorrimento delle borse di studio A.A. 2023/2024 a valere sul 
FSE Abruzzo 2021/2027;  

 4. di approvare lo scorrimento di  graduatorie bds 23/24 aggiornate ed allegate al 
presente atto

 5. di trasmettere la presente all’Area Contratti, Personale e affari generali per la 
pubblicazione
del presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito web dell’Azienda 
www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;

 6. di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, 
“Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 195 del 29/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   SURIANI MICHELE in 
data 29/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.  DI BARTOLOMEO 
DONATO in data 29/04/2024

Il Responsabile del Provvedimento

L’Aquila, lì 29/04/2024 Il Direttore

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024



 

 SURIANI MICHELE

Il seguente provvedimendo è firmato digitalmente dal direttore  SURIANI MICHELE in data 29/04/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 202

Il 29/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 187 del 29/04/2024 con 
oggetto: GRADUATORIE APRILE 2024  UNIVERSITA' - CONSERVATORIO - ACCADEMIA  
A.A.2023_2024

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SURIANI MICHELE il 29/04/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 187 del 29/04/2024


